
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Спицынская средняя общеобразовательная школа  

п. Ленинская Искра Котельничского района Кировской области 

 

 

 

Приказ  

 13 марта 2023 г.        № 22 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 2022-2023 учебном году 

 

На основании  приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», распоряжения министерства 

образования Кировской области от 16.02.2023 № 172«О «О проведении 

всероссийских проверочных работ  в общеобразовательных организациях 

Кировской области в 2023 году», распоряжения Управления образования 

администрации Котельничского района Кировской области от 16.02.2023      

№ 46 «О проведении всероссийских проверочных работ                                    

в общеобразовательных организаций Котельничского района в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в сроки, 

установленные в приложении № 1 к настоящему приказу. 

2. Назначить координатором за проведение ВПР директора школы 

Ошуркова И.В. 

3. Ответственному координатору за проведение ВПР: 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения МКОУ Спицынской СОШ п. Ленинская Искра  в списки 

участников ВПР, в том числе авторизоваться на портале 

сопровождения ВПР, получить логины и пароли доступа в личный 

кабинет школы, заполнить формы-анкеты для участия в ВПР, 

получить инструктивные материалы; 

 скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете 

системы; 

 получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы; 

 скачать в личном кабинете системы ВПР электронный протокол, 

макет бумажного протокола и список кодов участников проведения 

работы; 



 распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол 

и коды участников.  

 организовать выполнение участниками работы. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

зафиксировать соответствие кода и Ф. И. О. участника. По 

окончании проведения работы собрать все комплекты в личном 

кабинете системы ВПР, получить критерии оценивания; 

 организовать проверку экспертами ответов участников работ с 

помощью критериев в течение не более 2 рабочих дней с момента 

окончания ВПР по соответствующему предмету; 

 заполнить в течение не более 2 рабочих дней электронный протокол 

сбора результатов выполнения ВПР. Для каждого из участников 

внести в протокол его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронном протоколе передать только коды 

участников, Ф. И. О. не указывать; 

 принять меры по недопущению разглашения информации, 

содержащейся в материалах ВПР (исключить изъятие, полное или 

частичное, копирование, воспроизведение информации, 

содержащейся в материалах), до проведения ВПР. 

4.  Назначить экспертов для оценивания ВПР: 

4 класс 

 русский язык: Игошина Г.С., Жученко Е.В.; 

 математика: Игошина Г.С., Жученко Е.В.; 

 окружающий мир: Игошина Г.С., Жученко Е.В. 

5 класс 

 русский язык: Чистякова М.В.,Зыкова С.Л.; 

 математика: Сметанина Л.П., Бондарчук Н.Г.; 

 история: Тушенцов И.С., Печеницына В.И.; 

 биология: Ошуркова Л.А., Грехнёва Т.Д. 

6 класс 

 русский язык: Зыкова С.Л., Гулина Г.П.; 

 математика: Комаровских О.Ю., Бондарчук Н.Г.; 

 история: Гулина Г.П., Печеницына В.И.; 

 обществознание: Тушенцов И.С., Гулина Г.П.; 

 география: Сувернева И.Н., Ошуркова Л.А.; 

 биология: Ошуркова Л.А., Грехнёва Т.Д. 

7 класс 

 русский язык: Зыкова С.Л., Гулина Г.П.; 



 математика: Комаровских О.Ю., Бондарчук Н.Г.; 

 английский язык: Безродных Л.В., Гулина Г.П.; 

 немецкий язык: Созинова Е.О., Гулина Г.П.; 

 физика: Бондарчук Н.Г., Грехнёва Т.Д.; 

 история: Гулина Г.П., Печеницына В.И.; 

 обществознание: Тушенцов И.С., Гулина Г.П.; 

 география: Сувернева И.Н., Ошуркова Л.А.; 

 биология: Ошуркова Л.А., Грехнёва Т.Д. 

8 класс 

 русский язык: Чистякова М.В., Гулина Г.П.; 

 математика: Сметанина Л.П., Бондарчук Н.Г.; 

 физика: Бондарчук Н.Г., Грехнёва Т.Д.; 

 история: Тушенцов И.С., Печеницына В.И.; 

 обществознание: Печеницына В.И., Гулина Г.П.; 

 география: Сувернева И.Н., Грехнёва Т.Д.; 

 химия: Грехнёва Т.Д., Ошуркова Л.А.; 

 биология: Ошуркова Л.А., Грехнёва Т.Д. 

11 класс 

 физика: Бондарчук Н.Г., Комаровских О.Ю. 

5. Организаторами и ассистентами проведения ВПР назначить учителей, 

указанных в приложении № 1 к настоящему приказу. 

6. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

 получить от координатора за проведение ВПР материалы для 

проведения проверочной работы; 

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному за проведение ВПР. 

7. Заместителю директора Тушенцову И.С.внести необходимые 

изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: __________________________________/ И.В.Ошурков/ 



Приложение 1 

к приказу от 13.03.2023 

№ 22 

Сроки и порядок проведения ВПР в 2022/2023 учебном году 

Дата Предмет Урок Кабинет Организатор Ассистент 

4-й класс  

18.04.2023 
русский язык 

(часть I и II) 
2-3 1 Шмакова О.Н. 

Чиркова 

А.А. 

28.03.2023 
окружающий 

мир 
2 1 Шмакова О.Н. 

Чиркова 

А.А. 

20.03.2023 математика 3 1 Шмакова О.Н. 
Спицына 

С.А. 

5-й класс  

04.04.2023 русский язык 3 7 Сметанина Л.П. 
Спицына 

С.А. 

17.04.2023 биология 3 11 Криницына Г.А. 
Спицына 

С.А. 

27.03.2023 математика 2 24 Шмакова О.Н. 
Спицына 

С.А. 

31.03.2023 история 2 23 Ошуркова Л.А. 
Патрушева 

Л.В. 

6-й класс  

03.04.2023 
география 

биология 
3 8 Тушенцов И.С. 

Патрушева 

Л.В. 

19.04.2023 
обществознание 

история  
3 8 Ошуркова Л.А. 

Спицына 

С.А. 

21.03.2023 математика 2-3 24 Чистякова М.В. 
Гулина 

Г.П. 

16.03.2023 русский язык 2-3 21 Сметанина Л.П. 
Чиркова 

А.А. 

7-й класс  

19.04.2023-

20.04.2023 

английский язык 

немецкий язык 
2 9/22 

Безродных Л.В. 

Созинова Е.О. 

Гулина 

Г.П. 

Чиркова 

А.А. 

24.04.2023 
география  

биология  
3 23 

Тушенцов И.С. 

Гулина Г.П. 

Патрушева 

Л.В. 

Чиркова 

А.А. 

05.04.2023 
история  

обществознание  
3 23 

Ошуркова Л.А. 

Грехнёва Т.Д. 

Спицына 

С.А. 

Патрушева 

Л.В. 



30.03.2023 математика 2-3 8 Зыкова С.Л. 
Чиркова 

А.А. 

22.03.2023 русский язык 2-3 21 
Комаровских 

О.Ю. 

Чиркова 

А.А. 

8-й класс  

17.03.2023 
биология  

химия  
2-3 

11 

 

Ракина Н.Г. 

Печеницына 

В.И. 

Чиркова 

А.А. 

Патрушева 

Л.В. 

23.03.2023 математика 2-3 25 Чистякова М.В. 
Патрушева 

Л.В. 

29.03.2023 русский язык 2-3 20 Сметанина Л.П. 
Спицына 

С.А. 

06.04.2023 
обществознание 

история 
2 23 

Ошуркова Л.А. 

Грехнёва Т.Д. 

Ракина 

Н.Г. 

Спицына 

С.А. 

11-й класс 

24.03.2023 физика 2 25 Тушенцов И.С. 
Спицына 

С.А. 
 

 

 

 


